
 

1 

 

 
Ufficio Esami di Stato, Formazione Insegnanti 

 
Il Rettore 

VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, “Regolamento concernente: Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della SCUOLA SEC. II GRADO e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244” e, in 
particolare, l’art. 13 “Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità”; 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011, “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, 
recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti"; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2011, “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” (DM Sostegno); 

VISTO il D.M. n. 92 del 9 febbraio 2019 “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della ricerca 10 settembre 2010 n. 249” e successive modificazioni 
in particolare quanto disposto all’art. 4 comma 5; 

VISTO il D.R. rep. n. 660/2025 prot. n. 189363 del 03.07.2025 - Bando di selezione per 
l’ammissione al Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità X^ ciclo a.a 2024/25, in particolare 
quanto disposto all’art. 8 comma 6 “……  Nel caso in cui la graduatoria risulti composta da 
un numero di candidati inferiore al numero di posti messi a bando, si può procedere, 
compatibilmente con l’avvio dei corsi, ad integrarla con soggetti, collocati in posizione non 
utile nelle graduatorie di merito di altri Atenei, che ne facciano richiesta a loro volta 
graduati e ammessi da questo Ateneo fino ad esaurimento dei posti disponibili. L’Ateneo 
provvederà a rivalutare i titoli dei soggetti di cui al presente comma secondo quanto 
disposto all’art. 6 del presente bando. Le indicazioni degli eventuali posti disponibili, ed i 
relativi adempimenti, saranno rese note esclusivamente all’Albo on line dell’Università 
all’indirizzo https://wss.unimore.it/public/albo/ e ai fini della consultazione alla pagina bandi 
formazione insegnanti; 
 
VISTO il Decreto Rettorale repertorio n. 0263897 del 16.09.2025 rep. 937/2025 - Avviso di 
disponibilità di posti ai fini dell’iscrizione al Corso di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, X ciclo a.a. 
2024/2025 per n.17 posti per il percorso SCUOLA PRIMARIA e n. 33 posti per la SCUOLA 
SECONDARIA I GRADO; 
 
TENUTO CONTO che alla data di scadenza dell’Avviso di cui sopra non sono pervenute 
candidature  
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
 



 

2 

 

La procedura di selezione relativa a disponibilità di posti ai fini dell’iscrizione al Corso di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, X ciclo a.a. 2024/2025, per n.17 posti per il percorso SCUOLA 
PRIMARIA e n. 33 posti per la SCUOLA SECONDARIA I GRADO, bandita con DR 
937/2025, è andata deserta. 
Si dispone la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line di Ateneo 
https://wss.unimore.it/public/albo/ e ai fini della consultazione alla pagina web Bandi corso 
sostegno . 
 

 
Articolo 5 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere 
notificato alla scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 
direzionelegale@pec.unimore.it. 
 

 
 

IL RETTORE 
      Prof. Carlo Adolfo PORRO 

https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-corso-sostegno-x-ciclo-aa-2024-2025.
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-corso-sostegno-x-ciclo-aa-2024-2025.
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

		2025-09-29T11:21:56+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




